
 
DECRETO N.         /2020 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento di un contratto per “Studio di Pre-fattibilità relativo a Moduli e 
Sistemi Lunari”. Adozione, all'esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, del provvedimento di 
ammissione dell’offerta presentata dalla società Thales Alenia Space Italia S.p.A., ex art. 
76 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva fase di valutazione. 

  
     

  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 
 
 
 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 

asi.AOO_ASI_2.DECRETI_DGN.R.0000487.03-08-2020



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento di un contratto per “Studio di Pre-fattibilità relativo a Moduli e 
Sistemi Lunari”. Adozione, all'esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, del provvedimento di 
ammissione dell’offerta presentata dalla società Thales Alenia Space Italia S.p.A., ex art. 
76 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva fase di valutazione. 

  
     

  

Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 

“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

 
VISTO l’articolo 76 del D. Lgs. N. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto di Urgenza del Presidente dell’ASI n. 26 del 25/11/2019 che dispone: 
1. di approvare l’iniziativa strategica relativa allo Studio di Pre-fattibilità per Moduli e Sistemi 

per l’esplorazione lunare come evoluzione della capacità ed esperienza cumulata dall’Italia nel 
settore dei moduli pressurizzati per la ISS e la logistica spaziale correlata.  La finalità di tali 
studi è quello di avviare attività di studio e ricerca, al fine di formulare al COMINT le ipotesi 
percorribili di collaborazione con gli USA ed eventuali altri partners internazionali nella fase 
sostenibile del Programma Artemis. Potranno essere oggetto dello studio tutti gli elementi utili 
a supportare le attività di superficie lunare e di trasferimento orbitale, quali, a titolo di 
esempio, moduli abitativi di superficie, moduli di allunaggio, moduli di superficie gonfiabili, 
moduli di superficie per osservazione e sperimentazione, veicoli robotici di superficie, veicoli 
di superficie a guida umana (pressurizzati e non), moduli di de-compressione (airlock) di 
superficie e di volo, cargo, moduli per espansione del gateway lunare, altri moduli orbitanti, 
ecc.; 

2. di prevedere per tali studi un importo massimo presunto di euro 5.000.000,00 (IVA inclusa), a 
carico del capitolo 1.03.02.11.009.04. - Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria 
con IVAbis, ObFu: 32.FOE.023. – “Esperimenti umani e robotici sulla luna”, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022, a carico dell’esercizio finanziario 
2020; 



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento di un contratto per “Studio di Pre-fattibilità relativo a Moduli e 
Sistemi Lunari”. Adozione, all'esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, del provvedimento di 
ammissione dell’offerta presentata dalla società Thales Alenia Space Italia S.p.A., ex art. 
76 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva fase di valutazione. 

  
     

  

3. di prevedere la conclusione delle attività di studio e ricerca entro un periodo massimo di sei 
mesi, al termine del quale dovrà essere elaborata dal contraente una Mission Definition 
Review; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 128 del 20/12/2019 che 
ratifica il Decreto del Presidente n. 26/2019 del 25 novembre 2019; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale reggente dell’ASI n. 379 del 17/6/2020 che dispone: 

1. l’invio della richiesta di offerta alla ditta Thales Alenia Space Italia S.p.A., per la 
prosecuzione della procedura esperita ai sensi degli artt. 158 e 4 del D.Lgs. n. 50/2016, 
avente ad oggetto l’affidamento delle attività relative allo Studio di Pre-fattibilità relativo a 
Moduli e Sistemi Lunari, per un importo massimo presunto di € 3.900.000,00 (IVA esclusa) 
e una durata di 6 mesi; 

2. di prevedere un importo massimo presunto di € 4.758.000,00 (IVA al 22% inclusa) a carico 
del capitolo 1.03.02.11.009.04. - Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria 
con IVA, CRA DGN.06.VUM-Volo Umano e Microgravità, ObFu: 32.FOE.023. – 
‘Esperimenti umani e robotici sulla luna’, del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2020 e triennale 2020-2022, sull’esercizio finanziario 2020; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale reggente dell’ASI n. 481 del 28/7/2020 che dispone la 
Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura de quo; 
 
VISTA la relazione del RUP n. CI-VUM-2020-073 del 30/7/2020 predisposta dal RUP e Responsabile 
dell’Unità Volo Umano e Microgravità che illustra le finalità del presente provvedimento e, in 
particolare, evidenzia che: 

- con e-mail del 22/7/2020, il gestore del portale telematico delle procedure di gara 
dell’ASI ha comunicato che un unico operatore economico ha caricato l’offerta nei 
tempi previsti; 

- in data 27/7/2020 si è tenuta la prima seduta pubblica per l’apertura del plico 
dell’offerta pervenuta dalla società Thales Alenia Space Italia S.p.A. e per l’analisi 
della documentazione amministrativa. Dall’esame del relativo verbale versato in 
atti, si rileva che ‘Tutta la documentazione richiesta risulta regolarmente prodotta; tutte le 
informazioni richieste sono state fornite conformemente alla RdO, fatto salvo per l’eccezione 



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento di un contratto per “Studio di Pre-fattibilità relativo a Moduli e 
Sistemi Lunari”. Adozione, all'esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, del provvedimento di 
ammissione dell’offerta presentata dalla società Thales Alenia Space Italia S.p.A., ex art. 
76 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva fase di valutazione. 

  
     

  

di seguito descritta: RdO pag. 13, Sezione C1), DOCUMENTO DI GARA UNICO 
EUROPEO 1. il DGUE va aggiornato nella sezione: Parte IV, lett c, numero 10, pag 26, 
percentuale di subappalto: in questa sezione va inserita la percentuale di subappalto corretta 
in coerenza con quanto indicato nello stesso documento a pagina 10. Questo elemento dovrà 
essere prodotto in sede di soccorso istruttorio.’; 

- è stata pertanto attivata sul portale delle gare la procedura per il soccorso istruttorio; 
- l’offerente ha caricato sul portale il documento DGUE corretto; 
- il giorno 30/7/2020 si è tenuta la seduta pubblica per l’analisi di tale documento 

prodotto in sede di soccorso istruttorio. Dal relativo verbale versato in atti, si evince 
che il DGUE è stato correttamente integrato e che l’offerta presentata dalla società 
Thales Alenia Space Italia S.p.A. può essere ammessa alla fase successiva della 
valutazione che sarà effettuata dalla commissione giudicatrice. 

 
RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 
                    

 
1. di ammettere, per le motivazioni di cui in premessa, alla successiva fase di valutazione 

l’offerta presentata dalla società Thales Alenia Space Italia S.p.A.; 
2. di comunicare il presente provvedimento all’offerente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, 

commi 2 bis e 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 
3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, 

sul profilo istituzionale dell’ASI, nella sezione "Amministrazione trasparente". 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                  Fabrizio Tosone 

Tosone 
Fabrizio

Firmato 
digitalmente da 
Tosone Fabrizio


